
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.286 4 de outubro de 2023 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Tiago Rati Minatto 2
Tiago Zoz 2 2

	 Dourados, 04 de outubro de 2023.
Amanda Cristina Danaga

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

PORTARIA UEMS N. 029, de 03 de outubro de 2023

Constitui comissão para organizar o Processo Eleitoral para composição do Comitê de Ética com Seres Humanos 
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas pelo Estatuto da UEMS e pelo art. 55, da Resolução COUNI-UEMS Nº 227, de 29 de novembro 
de 2002.

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 624, de 15 de junho 
de 2022, que aprova o Regimento do Conselho de Ética da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS),

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para organizar o Processo Eleitoral para composição do Comitê de Ética com Seres 
Humanos, Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com os seguintes membros:

Nome do (a) Integrante Cargo/Matrícula Titular/
Suplente

Função

Alaíde Pereira Japecanga 
Aredes

Professora de Ensino Superior – 
8187021

Titular Presidente adjunta da 
comissão

Carolina Moreno Assistente Técnico de Nível Médio - 
432120021 Suplente Membro

Evaldo Carlos Simis Júnior Técnico de Nível Superior - 486680021 Titular Presidente da 
comissão

Jane Vivancos Hoffmann Técnico de Nível Superior - 15609021 Suplente Membro

Tatiana da Costa Moreno 
Gama Lopes 

Técnico de Nível Superior - 125411023 Suplente Membro

Art. 2º A Comissão terá como atribuições: organizar, coordenar, supervisionar e publicar o resultado da eleição 
para o Processo Eleitoral do Comitê de Ética com Seres Humanos, da Universidade Estadual de Mato Grosso do 
Sul.

Art. 3º Os trabalhos mencionados no Art. 3º deverão ser realizados no ano corrente, para o período de 2024/2028. 

	  Art. 4º A comissão terá o prazo de 90 dias para finalização dos trabalhos, respeitando o comprometimento 
sinalizado no art. 3º desta Portaria.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Laércio Alves de Carvalho
Reitor -UEMS

Extrato do Contrato 1872/2023/UEMS                                                                      Nº Cadastral 22888
Processo: 29/053.514/2023


